臺北市文山區永建國民小學 114 學年度深耕國際教育—韓國跨文化教育旅行

Tea Meets Kimchi：Yongjian’s Cross-Cultural Journey in Korea

一、 主旨：推動學校國際化，藉由學生踏出國門，增進國際視野及發展人文與國際素養，並實踐

環境保育及培養全球競合力。

二、 辦理日期：115 年 4 月 8 日(三)至 4 月 12 日(日)，共五日。

三、 交流地點：韓國首爾市。

交流學校：

(1) 4 月 9 日（四）Gosanhaneul Elementary School

兩國教師於今年 10 月起進行線上共備，並於 11/28 與六仁進行線上跨國文化交流並寄

出文化箱至韓國，預計明年三月安排六忠、六孝及六愛跨國視訊。

(2) 4 月 10 日（五）待臺北市國際教育中心媒合中。

四、 參加對象及報名資格：五～六年級學生 20 人。

1. 良好學習態度、願意嘗試溝通、自理能力佳、能遵守紀律、合群及承擔責任。

2. 準時參加開學後午休培訓課程（臺韓大不同、臺灣茶文化、英語街頭訪問、簡單韓語會話、

資訊Ｅ化應用、藝文表演、伴手禮製作、國際禮儀等）。

3. 能完成寒假、出團期間及回國後作業（心得、簡報等），於兒童朝會進行「小小外交官」成

果發表會。

五、 活動內容：

日期 行程（暫訂，以招標後內容為準）

4/08

(三)

➢前往臺北市姐妹市—韓國首爾市

1. 啟程：桃園國際機場搭乘班機前往首爾市。

2. 首爾市區探遊：跨海大橋、松月洞童話村、松島中央公園、Tribowl 世界盤子，欣賞世

界都市節的象徵。

3. 韓國美食：粉絲雞、自助式年糕鍋。

4/09

(四)

➢海外上學趣：

 韓國高山天空小學Gosanhaneul Elementary School 入校交流與文化體驗。

預計項目（實際與夥伴學校討論後定案）：

1. 學伴入班上課：認識韓國校園學習環境，感受課堂氛圍。

2. 「永建國小Fun Facts」：帶領韓國學伴認識臺灣、認識永建，並帶入線上交流的「台

韓藝術SONG」及「異國文化SHOW」。

3. 「永建泡的茶」：臺灣茶文化體驗，五感聞茶香、品茶味、享茶情，發揚臺灣精神及

文山在地文化。

4.體驗營養午餐：食當地、食當令！學習珍食、觀察剩食與廚餘處理，體現食育。

5.校外教學或泡菜體驗：參與社區踏查、主題見學等。

6.SDGs環教場域參訪：實踐節約能源，認識碳匯、太陽能等永續生活方式。

7.韓國美食：馬鈴薯燉豬骨。

4/10

(五)

➢海外上學趣：

入校交流與文化體驗，交流學校媒合中，預計項目（實際安排與夥伴學校討論後定案）：

1.與學伴入班上課：感受與觀察異國課堂，反思自身學習態度與模式。

2.SDGs環境教育：了解韓國小學的環保回收及減碳行動。

3.美學實作—韓國手工藝工作坊：韓紙工藝、布藝福袋等。

4.海洋教育-參觀COEX水族館：呼應本校曾參與海科館「海洋公民科學教育計畫」，涵

養海洋意識。體驗首爾最大的水族館，欣賞美人魚秀。

5.韓國美食：明倫進士烤排骨吃到飽。

4/11

(六)

➢朝鮮王朝文化日：

1. 五大宮闕之首-景福宮、青瓦臺、國立民俗博物館、好客空間HiKR Ground。

2. 海苔博物館(DIY紫菜卷、傳統韓服體驗)。

➢城市解謎探索日(敬邀韓國學伴共同組隊)：

1. 分組進行實境解謎，組長領取題目帶領組員運用資訊載具搜尋線索、提出交通方案並

實地完成任務，實踐行動素養能力。

2. 韓國美食：金剛部隊火鍋、米其林指南推薦餐廳：滿足五香豬腳。

4/12

(日)

➢返台收心日：

1. 景點：恩平韓屋村、弘大3D特麗愛美術館。

2. 韓國美食：百年蔘雞湯。

3. 賦歸：搭乘班機返回桃園機場，專車返抵永建國小，感恩在心、收獲滿行囊！

六、 費用：

1. 每生費用初估四萬五仟元整（多退少補，招標後確認實際金額），費用含：機票、食宿、

車資、保險、文化見學及門票等。

2. 經濟弱勢學生，得視個別特殊狀況協助申請教育儲蓄戶給予部份補助。

3. 不含護照辦理費、電話與個人消費、行李超重費；沒有護照或護照不在有效期限內者，請

提早自費辦理。

4. 繳費後退出，機票若已開票將無法退款，依國外旅遊定型化契約辦理退費，請見諒。

七、 報名及甄選：

1. 學生資格：本校五~六年級學生，對國際教育及體驗多元文化有興趣者。

2. 甄選條件：學習態度良好、願意嘗試溝通、自理能力佳、能遵守紀律、合群及承擔責任者

，中英文口語表達清晰尤佳。

3. 甄選方式：下列三項成績加總後依分數高低錄取前 20 名及備取 5 名；70 分為錄取分數，

若分數同，優先錄取面試高分者。

(1) 導師推薦(30%)：學生報名並由導師視平時表現填寫推薦表。

(2) 基礎英語對話(30%)：評審老師抽題，學生以英語回答。題目第一題為一分鐘英語自我

介紹，其餘題目如下，請事先準備。

Interview Questions

1.  Talk about your family.              2.  What day is today?

3.  How’s the weather today?            4.  What do you like to eat?

(Do you like sunny/rainy/cloudy?)

5.  What animals do you like ?           6.  What time do you go to school?

7.  How do you get to school ?           8.  What is your favorite subject ? Why ?

9.  Do you like English ? Why ?          10. What do you do in your free time?

(3) 面試(40%)：中文自我介紹、永建國小介紹及一項臺灣文化介紹（食物、建築、景點、

節慶等），可帶道具、自製海報等；後 2 題中英文皆可，英語尤佳。

＊錄取後若影響課業及或無法配合，經指導後未改善者，將視情況取消出訪資格。

4. 報名方式：請填妥「導師推薦表」、「學生報名表」、「家長同意書」，於 1/2(五)16:00 前交至

教務處教學組潘老師。1/15(四)、1/16(五)中午及下午辦理甄選，甄選時段將另行通知。

八、 注意事項：

1. 此活動將視政策及實際辦理狀況調整之。

2. 114(2)重要行事：清明節補假 4/6(一)、上下課翻轉日 4/7(二)、期中考 4/23(四)、4/24(五)，

以上供參（若有修改將依 114(2)重大行事曆發佈為準）。

3. 出國交流期間禁止攜帶手機，可攜帶相機；行動學習之平板，由學校提供。

4. 相關疑問請洽教務處教學組潘昱妡老師(2937-7199#120)或張仁音主任(#121)，謝謝。

永建國小教務處敬啟

        中華民國 114 年 12 月 12 日

臺北市文山區永建國民小學 114 學年度深耕國際教育—韓國跨文化教育旅行

Tea Meets Kimchi：Yongjian’s Cross-Cultural Journey in Korea

學生報名表

班級       年      班 座號 號

姓名  性別

興趣與專長

(請列點說明)

簡單自我介紹

(請包含參與

本次交流的

動機與期望)

◎如獲錄取，將依規定配合團體規範，並全程參加培訓課程與交流活動。

  學生簽名：

  家長簽名：

聯絡電話：手機【               】  家用電話【                】

請於 115年 1月 2日(五)16:00前連同導師推薦表、家長同意書繳至教務處潘老師，謝謝！

臺北市文山區永建國民小學 114 學年度深耕國際教育—韓國跨文化教育旅行

Tea Meets Kimchi：Yongjian’s Cross-Cultural Journey in Korea

導師推薦表

班級       年      班 座號 號

姓名  性別

號碼

學生行為表現項目

非

常

不

同

意

不

同

意

無

意

見

同

意

非

常

同

意

1 能依照學校規定，有合宜的行為表現。 □ □ □ □ □

2 對師長尊敬、有禮貌，態度良好。 □ □ □ □ □

3 能銘記父母及長輩的叮嚀，不會令人擔心。 □ □ □ □ □

4 與同學溝通、友善互動，同學樂於與他相處。 □ □ □ □ □

5 衛生良好，保持乾淨儀容及合宜服裝。 □ □ □ □ □

6 生活自理，能整理好抽屜及書包。 □ □ □ □ □

7 準時完成老師交代的作業，不缺交、不遲交。 □ □ □ □ □

8 學習動機強，上課積極參與，主動學習。 □ □ □ □ □

9 勇於表達自我，適時展現自己。 □ □ □ □ □

10 能遵守團體規範，在團隊中與他人互動、協作。 □ □ □ □ □

導師簽名：＿＿＿＿＿＿＿＿

114年____月____日

請導師填寫完畢，彌封於信封內，

請於 115年 1月 2日(五)16:00前連同學生報名表、家長同意書繳至教務處潘老師，謝謝！

臺北市文山區永建國民小學 114 學年度深耕國際教育—韓國跨文化教育旅行

Tea Meets Kimchi：Yongjian’s Cross-Cultural Journey in Korea

家長同意書

姓 名  班級座號 ____年____班____號

緊急聯絡人姓名  緊急聯絡人電話

個人小檔案

飲食禁忌     □無  □有：                         （請詳列食物項目）

餐食習慣     □葷  □全素  □其他

特殊病史     □無  □有：                           （請說明）

特殊宗教信仰 □無  □有：                           （請說明）

特殊生活習慣 □無  □有：                           （請說明）

相關經驗及能力

（僅供調查，

不影響篩選條件）

□出國經驗：曾到過__________、__________、__________、__________。

□會的才藝：___________、___________、____________、____________。

□本學期英語期中考成績_____分。

□通過英語相關檢定，檢定名稱：_________  檢定成績：_______。

備註
1. 出國交流期間禁止攜帶手機，可帶相機；行動學習之平板將由學校提供。

2. 每日晚間會安排聯繫時間，與家長通話。

家長聯繫事項

本人同意子弟____年____班____號 姓名：____________參加臺北市文山區永建國民小學辦

理之「114學年度深耕國際教育交流活動—永建國小韓國跨文化教育旅行」。願意指導並督促孩子

保持良好的學習態度與行為，於出團前用心準備培訓增能並完成各項任務；出團期間遵守團隊紀

律及獨立自主；出團結束後繳交學習報告及發表成果！孩子能遵守約定並遵從學校規範。

備註：若無法配合或影響課業，經老師指導後未改善者，將視情況取消出訪資格。

          家長簽章：＿＿＿＿＿＿＿＿   114年____月____日

請於 115年 1月 2日(五)16:00前連同學生報名表、導師推薦表繳至教務處潘老師，謝謝！